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Wstęp 
 

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z najistotniejszych wyzwań stojących przed 
Polską w dobie integracji z Unią Europejską. Podstawowym celem jest wzmocnienie działań 
służących niwelowaniu istniejących dysproporcji w poziomie obszarów wiejskich w stosunku 
do terenów zurbanizowanych. 

Plany rozwoju wsi są integralną częścią prowadzonych przez jednostki Samorządów 
Terytorialnych działań zmierzających do poprawy sytuacji gminy oraz sprzyjających 
długofalowemu rozwojowi gospodarczemu kraju, jego spójności gospodarczej, społecznej              
i terytorialnej oraz integracji z Unią Europejską. 

Koncepcja rozwoju i odnowy miejscowości zakłada podejmowanie na tych terenach 
zróżnicowanej działalności gospodarczej oraz kształtowanie jej w sposób zapewniający 
zachowanie walorów środowiskowych i kulturowych, poprawę warunków życia poprzez 
rozwój infrastruktury oraz zapewnienie mieszkańcom i przedsiębiorcom dostępu do usług,            
a także rozwój funkcji kulturowych i społecznych. 

Plan Odnowy Miejscowości Książnik dotyczy lat 2010-2025. Zawiera on analizę zasobów               
i potencjału wsi oraz jej mieszkańców. W planie znajduje się analiza słabych i mocnych stron 
miejscowości oraz analiza szans i zagrożeń. Ocena tych czynników umożliwiła wyłonienie 
priorytetów i kierunków rozwoju Książnika. 

 

 

Plan Odnowy Miejscowości Książnik powstał przy współudziale mieszkańców tej 
wsi, Rady Sołeckiej oraz Gminy Miłakowo. Wypracowane tu priorytety i zadania 
są dobrem wspólnym, a ich realizacji leży w interesie współtwórców.  
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1  Spójność Planu z celami strategicznymi dokumentów dotyczących rozwoju 
społeczno-gospodarczego gminy i regionu.  

  

  
Plan Odnowy Miejscowości Książnik został opracowany zgodnie z procedurą zawartą                     

w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 roku. 

 
Plan został zatwierdzony Uchwałą Nr 1/2010 Zebrania Wiejskiego z dnia 18 lutego 2010 roku 
oraz aktualizowany Uchwałą Nr 1/2017 Zebrania Wiejskiego z dnia 10 lutego 2017 r.  
Plan został zatwierdzony Uchwałą Nr XLIV/304/2010 Rady Miejskiej w Miłakowie z dnia  
23 lutego 2010 roku oraz aktualizowany Uchwałą Nr XXVII/183/2017 Rady Miejskiej                 
w Miłakowie z dnia 14 lutego 2017 r.  
 
Plan Odnowy Miejscowości Książnik zgodny jest z następującymi dokumentami 
strategicznymi Gminy Miłakowo: 

 Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Miłakowo na lata 2008 – 2018 przyjęty 

uchwałą Nr XIX/131/08 Rady Miejskiej w Miłakowie z dnia 29 kwietnia 2008 roku, 

 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

miasta i gminy Miłakowo przyjęte Uchwałą Nr VIII/46/2015 z dnia 28 kwietnia 

2015 roku. 

Plan jest również zgodny z dokumentami o znaczeniu ponadlokalnym i regionalnym. Są to: 
  Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Miłakowo na lata 2008-2018 stanowiąca 

załącznik do Uchwały Nr XXII/139/2004 Rady Powiatu w Ostródzie z dnia 19 lipca 

2004 roku,  

  Strategia Zrównoważonego Rozwoju Powiatu Ostródzkiego na lata 2008-

2020 stanowiący załącznik do Uchwały Nr XXVII/120/2008 Rady Powiatu w 

Ostródzie z dnia 9 grudnia 2008 roku, 

  Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko – 

Mazurskiego do roku 2020 stanowiąca załącznik do uchwały Nr XXXIV/474/05 

Sejmiku Województwa Warmińsko – Mazurskiego z dnia 31 sierpnia 2005 roku.  
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2. Charakterystyka miejscowości  

2.1. Położenie miejscowości, przynależność administracyjna, powierzchnia, liczba 
ludności. 

 
 
  

                                                      
Źródło: www.zpp.pl  
 
 

                              
Źródło: www.powiat.ostroda.pl  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gmina Miłakowo 

Województwo warmińsko - 

mazurskie 

Powiat ostródzki 

 
Źródło: www.milakowo.ug.net.pl  

Książnik 

http://www.zpp.pl/
http://www.powiat.ostroda.pl/
http://www.milakowo.ug.net.pl/
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Miejscowość i gmina odznaczają się wybitnymi walorami krajobrazowymi. 
Północną i wschodnią granicę gminy stanowi zlewnia rzeki Pasłęki, której największym 
dopływem jest rzeka Miłakówka. Natomiast południowo-zachodnia granica gminy opiera się   
o jezioro Narie, jedno z piękniejszych polskich jezior o bardzo malowniczej i urozmaiconej linii 
brzegowej. Obszar gminy Miłakowo wynosi 159,36 km2, zamieszkały jest przez 5926 
mieszkańców. Teren gminy podzielony jest na 20 jednostek pomocniczych: 19 sołectw oraz 
miasto Miłakowo. 

 

2.2. Historia miejscowości Książnik  

  
Historia wsi odzwierciedla bogate dzieje Warmii i Mazur, regionu wielonarodowego, 
wielowyznaniowego, który doświadczył okresów rozwoju gospodarczego i kulturalnego,                
a także różnych tragicznych wydarzeń. Obecnie dorasta już trzecie powojenne pokolenie 
urodzonych na tych ziemiach mieszkańców Miłakowa, których dziadkowie przybyli tu                   
z różnych regionów Polski, szukając przystani życiowej po dramacie i tułaczce wojennej. 

Książnik powstał w roku 1323 jako wieś czynszowa z prawem chełmińskim na powierzchni 
ponad 1000 ha. Pierwsi osadnicy pochodzili prawdopodobnie z Dolnego Śląska. W 1782 roku 
Książnik liczył 82 gospodarstwa, w 1818 roku – 93 i 467 osób, w 1858 roku – 114 domów 
mieszkalnych i 746 mieszkańców, a obszar należący do wsi wynosił około 1700 ha1.  

 
W 1939 roku gmina Książnik liczyła 181 gospodarstw domowych, 694 mieszkańców,                   
z których 478 utrzymywało się z rolnictwa i leśnictwa, 113 z pracy w przemyśle i rzemiośle,   
a siedmiu z pracy w handlu i komunikacji. W gminie było wówczas 46 gospodarstw rolnych            
i leśnych o powierzchni 0,5 – 5 ha, 12 o powierzchni 5-10 ha, 22 o powierzchni 10-20 ha,              
a 30 o powierzchni 20-100 ha i trzy o powierzchni powyżej 100 ha2. 
 

 

       
       Fot. Plebania sprzed 1945 r. 
 

                                                 
1  „Morąg. Z dziejów miasta i powiatu”, wyd. Pojezierze, Olsztyn 1973. 
2  J.w. 
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2.3 Określenie przestrzennej struktury miejscowości: 

 
a. Dominanty przestrzenne. 

 
W Książniku - w centrum miejscowości znajduje się Kościół pw. Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy. Obecny kościół zbudowano w 1765 r., nie nosi wyraźnych cech stylowych, wpisany 
do rejestru zabytków dnia 10/02/1950 pod numerem A- 936/O i A- 61/O. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Przez wieś nie kursuje żaden przewoźnik prowadzący usługi przewozu zbiorowego w żadnym 
kierunku (Olsztyna, Miłakowa, Morąga) w związku z tym mieszkańcy mają utrudniony dostęp 
do znajdujących się w tych miejscowościach apteki, urzędu, ośrodka zdrowia czy Policji.  
W okresie roku szkolnego mieszkańcy posiłkują się autobusami dowożącymi dzieci i młodzież 
do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego im. Jana Pawła II w Miłakowie. Niemniej jednak 
większość mieszkańców posiada własne samochody i nimi dojeżdża w wybrane miejsca. 
 
W roku 2009 władze samorządowe zakupiły od Spółdzielni mleczarskiej Ekovita budynek 
dawnej zlewni mleka wraz z przynależnym terenem z przeznaczeniem jej na świetlicę 
wiejską, którą w latach 2011-2013 zmodernizowano i wyposażono ze środków Unii 
Europejskiej. 
 

 

 
Fot. Kościół ewangelicki sprzed 1945 r. 
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Remiza strażacka jest budynkiem bardzo starym, zaniedbanym i zanieczyszczonym, w którym 
gromadzi się woda. Mieszkańcy sami starają się utrzymywać porządek przy remizie, 
wielokrotnie wspólnie sprzątają i koszą trawę. 
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b. Otwarte przestrzenie wspólne Książnika 

 
Plac za świetlicą wiejską mieszkańcy wykorzystują organizując wspólne spotkania 
integracyjne zarówno w okresie letnim (pikniki, festyny) jak i zimowym (ogniska). 
 

 
 
 

 
 
We wsi znajduje się również boisko wiejskie (wcześniej szkolne), które rok rocznie 
modernizowane jest ze doków sołeckich. Mieszkańcom zależy na wydzieleniu placu przy 
boisku na plac zabaw i siłownię zewnętrzną, co stworzy doskonałe warunki do wspólnego 
spędzania czasu wolnego zarówno młodszym jak i starszym mieszkańcom sołectwa Książnik. 
 
 

c. Elementy charakterystyczne dla miejscowości 

Książnik jest oddalony o ok. 5 km od Miłakowa, 20 km od Morąga i ok. 50 km od Olsztyna. 
Przez wieś przebiega droga powiatowa gruntowa nr 1170 N Stare Bolity – Książnik. Stan 
drogi jest zły. 
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Wieś charakteryzuje zabudowa jednorodzinna i wielorodzinna. Większość stanowią budynki  
o konstrukcji przedwojennej. Posesje są zadbane i utrzymane w czystości, w wieku 
przypadkach przy domach zagospodarowane są ogródki. Mieszkańcy narzekają na brak 
chodników we wsi. 

3. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości 

3.1. Zasoby przyrodnicze 
 
Obszar gminy Miłakowo jest bardzo zróżnicowany krajobrazowo. Występujące tu lekko faliste 
równiny przecinają ciągi wzgórz z licznymi jeziorami w dolinach. Najniżej położone tereny 
znajdują się w rejonie Stolna (poniżej 45 m n.p.m.), natomiast najwyżej położone obszary 
występują w okolicach miejscowości Książnik (Diabla Góra – 180,3 m n.p.m. ). 

 

a) Parametry klimatyczne  

W Książniku panują korzystne warunki klimatyczne dla zamieszkiwania i wypoczynku. 
Miejscowość leży w strefie mazurskiej dzielnicy klimatycznej. Występuje tutaj ścieranie się 
dwu podstawowych mas powietrza: polarno-morskiego, atlantyckiego i bałtyckiego,                       
z powietrzem polarno-kontynentalnym. Wpływ na kształtowanie klimatu lokalnego ma 
ponadprzeciętna liczba zbiorników wodnych, zabagnień i bliskość rzeki. Powietrze nasycone 
jest dużą ilością wilgoci, panują niższe temperatury, krótszy okres wegetacyjny podlega 
znacznym wahaniom, częste gwałtowne zmiany pogody i więcej dni pochmurnych. 
Mikroklimat oraz ukształtowanie terenu ma wpływ na liczniejsze występowanie przymrozków 
i lokalnych mgieł. Zjawisko to nasila się szczególnie przy bezwietrznej pogodzie w porze 
nocnej w miejscach zabagnionych i w ich pobliżu. Na omawianym terenie podobnie jak na 
obszarze całego powiatu ostródzkiego zdarzają się często anomalia klimatyczne 
poszczególnych pór roku.   Występują tutaj w niektórych latach zimy bardzo łagodne, 
prawie bez pokrywy śnieżnej i lodu, lub chłodne, bez opadów z gładką bezśnieżną pokrywą 
lodową jezior, jak również bardzo mroźne, z bogatymi opadami i silnymi trwającymi kilka dni 
zamieciami śnieżnymi. Okresy letnie bywają chłodne i dżdżyste, opady sięgają 150% 
przeciętnych wieloletnich, jak i niezwykle upalne, suche, w których suma opadów jest 
zredukowana do 50%. Stosunkowo częste są burze letnie o dużej sile porywów wiatru, 
gwałtownych opadach i nagłym obniżeniu temperatury. 

 

b) Wody podziemne i powierzchniowe 

Jednostka hydrologiczną, do której należy 
cała gmina Miłakowo jest Region Mazurski, a 
głównym poziomem użytkowym                      
w omawianym terenie są utwory 
czwartorzędowe. Lokalnie główny poziom 
wodonośny może znajdować się                     
w utworach trzeciorzędowych. Występowanie 
wód zwykłych stwierdzono w warstwach 
utworów trzecio i czwartorzędowych, a łączna 
miąższość utworów wodonośnych sięga 200-
500 m.  
W najbliższej okolicy Miłakowa usytuowane jest jezioro Mildzie o powierzchni 111,9 ha  
i maksymalnej głębokości 19,4 m, które zasila kilka niewielkich cieków. Z uwagi na cechy 
naturalne jezioro zostało zaliczone do II kategorii podatności na degradację. Atutem jest 



GMINA MIŁAKOWO Plan Odnowy Miejscowości KSIĄŻNIK 

 

 11 

silnie rozwinięta linia brzegowa oraz czystość wód. Występujące gatunki ryb: sielawa, 
szczupak,  węgorz i okoń. Stan czystości wód powierzchniowych na terenie całej gminy 
Miłakowo nie jest zadowalający. Woda w największych jeziorach i rzekach odpowiada jednak 
normom jakościowym (klasom czystości wód w GUGW). 
 

c) Gleby 

 
Przeważają gleby brunatne, które wyodrębnione zostały głównie z glin zwałowych  
i iłów oraz gleby opadowoglejowe. Ich powstanie wiąże się z umiarkowanie wilgotnym 
klimatem, z terenami płaskimi oraz utworami trudno przepuszczalnymi (iły, gliny, utwory 
pyłowe) Gleby pod względem rolniczym w całej gminie Miłakowo należą do dość dobrych.              
W miejscowości przeważają gleby III i IV klasy. 
 

d) Świat zwierzęcy 

Okolicznie występująca zwierzyna to: jelenie, sarny, dziki, zamieszkujące przede wszystkim 
lasy; zające pospolite na terenach bezleśnych; lisy, wiewiórki, norniki w lasach i na otwartej 
przestrzeni. Rzadziej spotykane są: wydry, nietoperze a okresowo pojawiają się łosie. Licznie 
reprezentowane są ptaki: bocian biały, orlik krzykliwy, kania, dzięcioł zielony. Na siedliskach 
zawodnionych zlokalizowanych występuje ptactwo wodne: kaczki (cyranka, cyraneczka, 
krzyżówka) i żurawie. Wiele ptaków znajduje tutaj dogodne miejsca lęgowe. 

 

e) Świat roślinny 

Szata roślinna okolic Książnika jest bogata i urozmaicona, wiąże się to z lokalnym 
zróżnicowaniem warunków środowiska, w bezpośrednim sąsiedztwie miejscowości występują 
zwarte kompleksy leśne. Lasy otaczające miejscowość administracyjnie należą do 
Nadleśnictwa Młynary. Głównymi gatunkami lasotwórczymi są: buk zwyczajny, dąb 
szypułkowy, sosna zwyczajna, brzoza brodawkowata, olsza czarna, lipa drobnolistna, świerk 
pospolity.  
Ważną rolę w systemie ekologicznym Miłakowa spełnia roślinność nieleśna, czyli zieleń 
śródpolna, zieleń przyzagrodowa oraz przydrożna. W otwartym krajobrazie miejscowości 
pełni ona nie tylko funkcję krajobrazowo-estetyczną, ale także ekologiczną, korzystnie 
wpływając na mikroklimat oraz walory użytkowe środowiska rolniczego. 
W zadrzewieniach przeważają takie gatunki jak jarzębina, topole, wierzby, lipy, kasztanowce, 
jesiony oraz olsze czarne. Do najcenniejszych gatunków roślin z grupy chronionych należą 
między innymi storczyki, widłaki, konwalia majowa.   
 

f) Lasy, rezerwat i pomniki przyrody 

 
Lasy w całej Gminie Miłakowo zajmują 3 025 ha, co stanowi 19 % ogólnej powierzchni 
gminy. Lesistość gminy jest więc niższa niż średnia w województwie, która wynosi - 29,2 %. 
Większość kompleksów leśnych oraz jezior na terenie gminy stanowi obszar chronionego 
krajobrazu.  
 
W gminie Miłakowo znajduje się: 

 Rezerwat przyrody: Ostoja bobrów na rzece Pasłęce 
 oraz 46 pomników przyrody  

Obszary objęte siecią Natura 2000 - przez gminę przebiega Obszar Specjalnej Ochrony 
Ptaków „Dolina Pasłęki” obejmująca obszar o powierzchni 19405,9 ha (w gminie obejmuje 
1237 ha). 
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Obszary Chronionego Krajobrazu (OCHK): 
 OCHK Doliny Pasłęki 
 OCHK Narieński. 

 

3.2. Dziedzictwo kulturowe 
 
Dziedzictwo kulturowe to zasób rzeczy nieruchomych i ruchomych wraz ze związanymi z nim 
wartościami duchowymi, zjawiskami historycznymi i obyczajowymi, uznawany za godny 
ochrony prawnej oraz przekazania następnym pokoleniom, mający znaczenie dla tożsamości  
i ciągłości rozwoju społecznego i kulturalnego, upamiętniania wydarzeń historycznych, 
kultywowania poczucia piękna i wspólnoty cywilizacyjnej. W skład dziedzictwa kulturowego 
wchodzą zatem zabytki nieruchome i ruchome oraz dziedzictwo niematerialne przekazywane 
przede wszystkim za pomocą przekazu ustnego i tradycji. 
Najważniejszymi zabytkami gminy są obiekty wpisane do rejestru zabytków prowadzonego 
przez Warmińsko-Mazurskiego Konserwatora Zabytków w Olsztynie. Najwięcej takich 
obiektów znajduje się w samym Miłakowie. 
 
W Gminie Miłakowo znajduje się 56 obiektów            
i zespołów kulturowych wpisanych do rejestru 
zabytków województwa warmińsko – 
mazurskiego. Na obszarze Książnika znajdują się 
trzy z nich, tj. kościół, wpisany pod numerem A-
936/O, A-61/O, cmentarz przykościelny oraz  
dwór o numerze rejestru A-60/O. 
Ponadto z danych ujętych w Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta i Gminy Miłakowo 
wynika, że poza ww. zabytkami postuluje się 
objąć ochroną poprzez wpis do rejestru 
zabytków budynków nr 34 (dawna szkoła) i nr 
16 (budynek mieszkalny) oraz wyznaczenie 
strefy ochrony zabytkowego układu 
ruralistycznego dla wsi i zespołu dworsko – 
parkowego oraz strefy ochrony krajobrazu 
obejmującego cmentarz wiejski i park przy 
domu. 

3.3. Infrastruktura techniczna 

 
Drogi. 
W Gminie Miłakowo występuje duże rozproszenie osadnictwa. Znajduje się tu 30 jednostek 
osadniczych. Średnio na 1 jednostkę przypada zaledwie 107 osób. Największe wsie w Gminie 
to: Boguchwały - 699 osób i Książnik - 329 osób. 
 
Przez Gminę Miłakowo przebiegają następujące drogi wojewódzkie (o nawierzchni asfaltowej 
w stanie średnim): 

 nr 528 Morąg – Miłakowo – Orneta 

 nr 593 Miłakowo – Dobre Miasto  
 

Drogi znajdujące się w Książniku to: 
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 Stare Bolity – Książnik – droga powiatowa gruntowa nr 1170N stan drogi – zły 
 Książnik – Roje – droga gminna gruntowa nr 151006 N stan drogi – zły 
 Książnik – Ponary - droga gminna gruntowa nr 151007 N stan drogi – zły 
 Książnik – Litwa - droga gminna gruntowa nr 151016 N stan drogi – zły     

 
Telefonizacja. 
Wszyscy mieszkańcy wsi mają możliwość podłączenia telefonu oraz Internetu z sieci 
naziemnej lub telefonii komórkowej. 
 
 
Elektroenergetyka. 
Wszystkie budynki mieszkalne w sołectwie są wyposażone w energię elektryczną. 

 
Odpady stałe. 
Gmina Miłakowo jest członkiem Związku Gmin Regionu Ostródzko – Iławskiego „Czyste 
Środowisko” z siedzibą w Ostródzie, który przejął od Gminy Miłakowo zadania w zakresie 
gospodarki odpadami. Związek w trybie Postępowania o udzielenie zamówienia publicznego 
wyłania wykonawców zadania na odbiór i zagospodarowania odpadów z terenów 
nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych na których powstają odpady komunalne. 
 
Kanalizacja i oczyszczalnia ścieków. 
Książnik nie posiada zorganizowanej gospodarki ściekowej. Ścieki wywożone są do 
oczyszczalni w Miłakowie. W Gminie Miłakowo na terenach wiejskich w większości nie ma 
kanalizacji sanitarnej. Miasto jest skanalizowane w 90% natomiast obszary wiejskie Gminy 
Miłakowo 0%. 
 
W Miłakowie funkcjonuje mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków o średniej 
przepustowości 980 m³/dobę zmodernizowana w roku 2010 ze środków Unii Europejskiej  
co umożliwia dalsze inwestycje w zakresie gospodarki wodno – ściekowej - docelowo 
skanalizowanie całej gminy Miłakowo. Gmina Miłakowo w roku 2015 opracowała 
dokumentację projektową budowy kanalizacji sanitarnej do Książnika i Boguchwał, która 
będzie podstawowym dokumentem przy aplikowaniu o środki z Unii Europejskiej. 
 
Zaopatrzenie w wodę. 
Większość domostw w Książniku podłączonych jest do wodociągów administrowanych przez 
Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Miłakowie. 

 
Gospodarka cieplna. 
Mieszkańcy czerpią energię cieplną z własnych pieców domowych, opalanych w większości 
miałem węglowym i drewnem. 
 

3.4. Gospodarka i rolnictwo 
 
Na dzień 02/03/2004 w Gminie Miłakowo funkcjonowało 147 podmiotów gospodarczych 
wpisanych do ewidencji działalności gospodarczej Urzędu Miejskiego w Miłakowie oraz 7 
podmiotów wpisanych do Krajowego Rejestru Sądowego, natomiast w roku 2016 - 197 
podmiotów gospodarczych oraz 11 podmiotów wpisanych do KRS. Na terenie wsi Książnik 
jest zarejestrowanych 16 podmiotów gospodarczych.  
 
W Książniku znajdują się dwa sklepy spożywcze. Nie ma gospodarstw agroturystycznych.  
Najbliższa informacja turystyczna znajduje się w oddalonym o ok. 20 km Morągu. 
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Książnik jest wsią mieszkalno – rolniczą.  

 
W Gminie Miłakowo na łączną powierzchnię – 7 392 ha obszarów eksploatowanych rolniczo 
w gospodarstwach indywidualnych obszar zasiewów, wynosił w 1999 roku – 5 872 ha,                
w tym: zbóż – 4 623 ha, tj. 78 % obszaru powierzchni zasiewów (dane Rejonowego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Morągu). W produkcji zbóż dominują żyto i pszenica. Struktura 
produkcji zbóż jest zbliżona do średniej w województwie. Relatywnie niewielka do możliwości 
potencjalnych rynków zbytu jest produkcja ziemniaków i warzyw. Brak jest rozwiniętego 
warzywnictwa, w szczególności szklarniowego i pod folią3. 
Zauważa się systematyczny spadek stanu pogłowia bydła mlecznego, mimo sprzyjających 
warunków glebowo – przyrodniczych dla tego gatunku produkcji. Przyczyną takiego stanu 
jest niska opłacalność oraz wysokie wymogi parametrów czystości biologicznej mleka. 
W miejscowości Książnik znajdują się 54 gospodarstwa rolne o łącznej powierzchni 592,5810 
ha, średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego to 10,9737 ha 
 
Tabela nr 2. Powierzchnia gospodarstw rolnych w Książniku. 

Sołectwo Liczba 
Mieszkańców 

Ilość 
Gospodarstw 

Powierzchnia 
ogólna w ha 

Średnia pow.  
gospodarstwa 

Książnik 318 54 592,5810 10,9737 

Źródło: UMiG Miłakowo 
 

3.5. Infrastruktura społeczna. 
 
W pewnym uproszczeniu można powiedzieć, iż infrastruktura społeczna to zespół urządzeń 
publicznych zaspokajających potrzeby socjalne, oświatowe i kulturalne ludności (np. szkoły, 
obiekty kulturalne), zaś infrastruktura turystyczna to wszelkiego rodzaju obiekty oraz 
urządzenia służące przyjeżdżającym na dany obszar turystom – w zakresie potrzeb 
związanych z bierną oraz aktywną turystyką. W poniższym rozdziale znajduje się również 
charakterystyka instytucji świadczących ważne usługi społeczne oraz opis miejsc. 

Oświata 

Do czasu funkcjonowania szkoły we wsi dzieci, młodzież, a także pozostali mieszkańcy 
Książnika mieli możliwość uczestniczenia w różnego rodzaju atrakcjach organizowanych przez 
szkołę.  
Dzieci z Książnika dojeżdżają do szkoły w Miłakowie – Zespołu Szkolno-Przedszkolnego. 
Gmina prowadzi Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Jana Pawła II w Miłakowie,             
w skład którego wchodzi Przedszkole w Miłakowie (5 oddziałów: 113 przedszkolaków)  
i w Boguchwałach ( 1 oddział: 25 przedszkolaków), oraz SP w Miłakowie (18 oddziałów: 338 
uczniów), Gimnazjum w Miłakowie (8 oddziałów: 169 uczniów) i SP w Boguchwałach (3 
oddziały: 32 uczniów) 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3  Studium Uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Miłakowo, 

2002 r. 
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Dzieci z Książnika dojeżdżają do szkoły w Miłakowie – Z 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Kultura 
Funkcje kulturalne na terenie miasta i gminy pełni Miłakowski Dom Kultury (wraz                    
z działającymi przy nim Bibliotekami Publicznymi w Miłakowie oraz filią w Boguchwałach). 
Placówka ma na celu pozyskiwanie i zachęcanie społeczności z gminy do uczestnictwa              
w życiu kulturalno-artystycznym. Mieszkańcy Książnika mają możliwość korzystania z dóbr 
kultury w swoim sołectwie dzięki funkcjonującej świetlicy wiejskiej prowadzonej przez MDK. 
 

Charakterystyka służby zdrowia 

Opieka zdrowotna w miejscowości Miłakowo zapewniana jest przez dwa Niepubliczne 
Zakłady Opieki Zdrowotnej (lekarze podstawowej opieki zdrowotnej pierwszego kontaktu) 
oraz dwa Kontraktowe Gabinety Stomatologiczne funkcjonujące w mieście. Poza tym działa 
jedna apteka. Stan opieki lekarskiej i dostęp do podstawowych usług medycznych na terenie 
Miłakowa jest dobry. W bardzo ograniczonym zakresie dostępne są natomiast usługi 
specjalistyczne (głównie jednorazowe akcje - brak stałych porad). 

3.6. Obiekty i tereny. 

Szlaki turystyczne 

Przez Książnik przebiega szlak turystyczny na trasie: Morąg - Dury - Żabi Róg - 
Boguchwały - Książnik - Miłakowo – Niebrzydowo Wielkie – Morąg 
 
DŁUGOŚĆ SZLAKU: około 36 km                       
 
Szlak na całej długości przebiega po drodze asfaltowej. Na trasie można zauważyć atrakcyjne 
krajobrazy i zabytki.  
 

3.7. Kapitał społeczny i ludzki 
 
Według danych Urzędu Miejskiego, w gminie Miłakowo na koniec 2009 r. zamieszkiwało 
5926 mieszkańców, w tym 2982 mężczyzn i 2944 kobiet. Ludność skupia się w 33 
miejscowościach (podzielonych na 18 sołectw, miasto stanowi w całości odrębną jednostkę 

 
Fot. Budynek  po byłej szkole 
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pomocniczą), z których najludniejsze to Miłakowo, Boguchwały oraz Książnik. 
 
 
Liczba 5. Ludność Książnika w latach 2003-2016 

ROK LICZBA OSÓB 

2003 354 

2004 342 

2005 331 

2006 329 

2007 314 

2008 332 

2009 318 

2010 313 

2011 317 

2012 318 

2013 314 

2014 315 

2015 315 

2016 318 

Struktura wieku ekonomicznego jest korzystna. Jak widać na poniższym rysunku, dominuje 
grupa osób w wieku produkcyjnym (18-60 lat kobiety i 18-65 lat mężczyźni), zaś liczba dzieci 
i młodzieży przeważa nad liczbą osób starszych. Trzeba jednak nadmienić, że obserwowany 
obecnie i spodziewany w przyszłości jest stały wzrost liczby osób w wieku emerytalnym 
(zjawisko „starzenia się społeczeństwa”).       
  
 
          

Struktura wieku wg podstawowych  grup funkcjonalnych 

wiek 

przedprodukcyj

ny

25%
wiek 

produkcyjny

61%

wiek 

poprodukcyjny

14%

    

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z UM Miłakowo 

 

Niepokojącym zjawiskiem jest stan bezrobocia na terenie miasta i gminy, który w ostatnich 
pięciu latach spadał do blisko 40 % (z poziomu 999 do 632 osób.) a w stosunku do roku 
2008 wzrósł o 37,81 %. Tendencje te prezentuje wykres poniżej.  
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Wykres 1. Szacunkowa stopa bezrobocia rejestrowanego w Miłakowie w latach 
2004-2015 (dane GUS) 

 

Opieka społeczna 

Społeczno-ekonomiczne różnicowanie się społeczeństwa wywołuje wzrost zapotrzebowania 
na usługi opiekuńcze. Wzrost wydatków na opiekę społeczną wynika nie tylko z ubóstwa. 
Funkcjonują również programy rządowe, mające na celu ochronę poziomu życia rodzin. 
Uwarunkowania ustawowe przesunęły pewne grupy osób z urzędów pracy, gdzie pobierały 
zasiłek dla bezrobotnych, do Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej, które obejmują ich 
gwarantowanymi zasiłkami okresowymi.  

 

Rysunek nr 3. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w latach 2005-
2009 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Najczęstszym powodem przyznawania pomocy w formie pieniężnej czy naturze jest obecnie 
trudna sytuacja materialna rodzin dotkniętych ubóstwem (1027 os. w 2016r.) i bezrobociem 
(936 os.). Dla wielu tych rodzin jest to jedyne źródło utrzymania. Podobnie długotrwała 
choroba i niepełnosprawność to jedne z ważniejszych przyczyn objęcia pomocą społeczną. 
Zjawisko to dotyczy w większości osób starszych, przeważnie rencistów i emerytów. Innym 
zgłaszanym przez GOPS problemem społecznym  o trudnych do przewidzenia skutkach, jest 
uzależnienie się części rodzin korzystających z częstej pomocy i zatracanie własnej 
aktywności oraz inwencji w rozwiązywaniu trudnych problemów życiowych i ekonomicznych. 
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Poziom aktywności i organizacji mieszkańców 

Aktywność społeczna (obywatelska) to działalność niezarobkowa osób i grup na rzecz 
otoczenia. Może przejawiać się w spontanicznych akcjach (podpisanie petycji, 
zorganizowanie protestu), uczestnictwie w wyborach i referendach, pracy wolontarystycznej, 
członkostwie w organizacjach (partia polityczna, komitet rodzicielski, parafia itp). Stanowi 
zatem sedno procesu odnowy miejscowości, który nie powinien być procesem narzuconym            
z góry, ale powinien wynikać z realnego zaangażowania osób, do których jest adresowany. 
Akcesja do Unii Europejskiej przynosi wiele zmian, mieszkańcy widząc remontowane świetlice 
wiejskie, powstające organizacje pozarządowe chcą, by te zmiany objęły zarówno ich jak             
i ich miejscowość. 
 
Sołtysem Książnika jest Marta Gromek. Rada Sołecka liczy dwóch członków. Są to: 

 Bożena Karczewska 
 Urszula Klisz 

Sołtys – p. Marta Gromek jest także Radną Rady Miejskiej w Miłakowie. Na terenie sołectwa 
nie funkcjonuje żadna organizacja pozarządowa. Ochotnicza Straż Pożarna, licząca ok. 16 
strażaków została w roku 2011 zlikwidowana.  
Pomimo ubogich zasobów lokalowych i sprzętowych mieszkańcy Książnika są gotowi do 
podejmowania różnych aktywności na rzecz wsi. Wszyscy potwierdzają, że będą wspólnie 
działać na rzecz środowiska lokalnego. 
 
Wszystkie działania sołectwa scentralizowane są w świetlicy wiejskiej oraz boisku sołeckim, o 
którego stan dbają sami mieszkańcy. Niestety świetlica jest małych gabarytów i brakuje w 
niej przestrzeni nawet podczas zebrań wiejskich gromadzących rzeszę mieszkańców 
aktywnych do działania. Marzeniem mieszkańców jest powiększenie świetlicy, co pozwoli na 
wykorzystanie potencjału miejscowości. Zdecydowanie działalność lokalnych liderów 
zasługuje na wsparcie w postaci powiększenia i wyposażenia Świetlicy Wiejskiej. 
 
Aktywna Rada sołecka z sołtysem wsi na czele organizuje wiele imprez integrujących 
społeczność lokalną miejscowości (zabawa dożynkowa, kulig). 
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Na terenie wsi Książnik nie ma placu zabaw dla dzieci, w związku z czym bawią się one na 
podwórkach lub ulicach, co może stanowić dla nich zagrożenie. We wsi mieszka 79 dzieci, co 
stanowi znaczący argument dotyczący powiększenia świetlicy wejskiej. Mieszkańcom wsi 
zależy na utworzeniu placu zabaw dla dzieci oraz siłowni zewnętrznej, które będą spełniały 
normy bezpieczeństwa potwierdzone stosownymi dokumentami oraz wyposażenie boiska 
wiejskiego. 

4. Ocena mocnych i słabych stron Książnika 
Przedstawiona poniżej lista mocnych i słabych stron miejscowości jest syntezą 

poszczególnych obszarów życia społeczno-gospodarczego. Pokazuje, które uwarunkowania 

wewnętrzne i zasoby należycie wykorzystane sprzyjać będą rozwojowi miasta, a które 

kwestie stanowią słabe strony miejscowości i które nie wyeliminowane utrudniać będą rozwój 

(ich oddziaływanie należy minimalizować).  

 
MOCNE STRONY 

 
SŁABE STRONY 

 
 Jedna z większych wsi Gminy 

Miłakowo, 
 Duża aktywność społeczna 

mieszkańców, 
 Mieszkańcy we wsi bardzo dobrze się 

znają, 
 Duża liczba dzieci i młodzieży, 
 Obecność jednostki OSP, 
 Brak przemysłu ciężkiego, 
 Zadbane, czyste posesje, 
 Malownicze i różnorodne 

ukształtowanie terenu, 
 Możliwość rozbudowy sieci 

kanalizacyjnej i wodociągowej w 
miejscowości. 

 
 Dominująca gospodarka rolna bez 

dużych zakładów przemysłowych, 
dających mieszkańcom możliwość 
zatrudnienia, 

 Słaba infrastruktura techniczna: brak 
kanalizacji i chodników, 

 Zły stan techniczny obiektów 
użyteczności publicznej, 

 Brak placu zabaw dla dzieci, 
 Wieś nie jest atrakcyjna dla turystów, 
 Zły stan nawierzchni dróg, 
 Brak szkoły, 
 Brak oznakowania wyznaczonych ciągów 

turystycznych, 
 Słabo rozwinięta infrastruktura 

agroturystyczna, 
 Ujemne saldo migracji, 
 Wysoka stopa bezrobocia, 
 Niskie kwalifikacje zawodowe 

mieszkańców, 

 
SZANSE 

 
ZAGROŻENIA 

 
 Możliwość dofinansowania 

gospodarstw rolnych i 
agroturystycznych ze środków UE, 

 
 Tendencje na wyludnianie się wsi, 
 Zmienność przepisów prawnych 

związanych z rolnictwem, 
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 Promowanie i dofinansowanie 
tworzenia alternatywnych źródeł 
dochodów wsi, 

 Możliwość dofinansowania 
rozbudowy infrastruktury technicznej, 
sportowej, rekreacyjnej ze środków 
UE, 

 Wzrost zainteresowania 
wypoczynkiem na wsi, 

 Rosnące znaczenie czystego 
środowiska naturalnego i ekologii, 

 Polityka państwa sprzyjająca 
rozwojowi obszarów wiejskich. 

 Zmienność przepisów podatkowych, 
 Przywiązanie do tradycyjnych form 

gospodarowania, 
 Globalne zanieczyszczenie środowiska 

naturalnego, 
 Wysokie bezrobocie na wsi, 
 Starzejące się społeczeństwo, 
 Trudna sytuacja materialna mieszkańców 

obszarów wiejskich. 

5. Wizja rozwoju miejscowości 
Jakie ma pełnić funkcje? Rolnicze, mieszkalne, agroturystyczne 

Kim mają być mieszkańcy? Zaangażowani w sprawy wsi, aktywni, 
zaprzyjaźnieni, utożsamiający się ze 
swoja wsią, odpowiedzialni, 
przedsiębiorczy 

Jak zorganizowani będą mieszkańcy? Świetlica Wiejska, Rada Sołecka, 
organizacje pozarządowe,  

Co będzie źródłem utrzymania? Nowoczesne rolnictwo, agroturystyka, 
małe przedsiębiorstwa handlowo - 
usługowe 

W jaki sposób rozwiązywane będą problemy? Dyskusje i spotkania mieszkańców, 
działalność Rady sołeckiej, 
współpraca z Gminą Miłakowo 

Jak będzie wyglądała nasza wieś? Czysta, estetyczna, zadbana, gościnne 
centrum wsi – Świetlica Wiejska, 
rekreacja 

Jaki będzie stan otoczenia i środowiska? Cisza, natura, czyste środowisko i 
powietrze, selektywna zbiórka 
odpadów, kanalizacja, wysoka 
świadomość ekologiczna mieszkańców 

Jak będą wyglądać mieszkania i obejścia? Zadbane, czyste, naprawione płoty, 
wymienione pokrycia dachowe 
(eternit), ukwiecone 
zagospodarowane nieużytki 

Jakie będzie rolnictwo? Nowoczesne i dochodowe, 
zmodernizowane ze środków UE, 
różnicowanie działalności rolniczej – 
alternatywne źródła dochodów 

Z jakich propozycji będzie mogła skorzystać młodzież i 
dzieci? 

Świetlica Wiejska będzie wyposażona 
w stanowiska komputerowe z 
dostępem do Internetu, plac zabaw, 
boisko wiejskie  oferta spędzania 
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czasu wolnego 

Czym będzie wyróżniać się nasza wieś? Oferta zajęć kulturowo – sportowych, 
koła zainteresowań wyróżniające 
wieś, charakterystyczne imprezy 

 

6. Charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb 
mieszkańców sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych ze 
względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne. 

 
W układzie przestrzenno-urbanistycznym miejscowości Książnik wyodrębnić można jej 

centralny obszar o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, 
sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych  ze względu na ich położenie oraz cechy 
funkcjonalno-przestrzenne. Na tym obszarze znajdują się najważniejsze obiekty pod 
względem życia społeczno-kulturalnego m.in. kościół, świetlica wiejska, boisko, trakty piesze. 

W oparciu o powyższe obiekty i infrastrukturę sportowo – rekreacyjną organizowane są 
tutaj różne przedsięwzięcia kulturalne – festyny, turnieje, spotkania okolicznościowe, 
przedsięwzięcia edukacyjne i aktywizujące społeczność lokalną. Niestety zły stan traktów 
pieszych, czy miejsc spotkań i miejsc rekreacji zdecydowanie obniża atrakcyjność 
miejscowości zarówno dla mieszkańców jak i turystów. Zjawisko potęguje brak bezpiecznych 
miejsc parkingowych w okolicy Kościoła i świetlicy. 

 

 
Mapa obszary o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, 

sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych ze względu na ich położenie oraz cechy 
funkcjonalno-przestrzenne. 

7. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących 
społeczność lokalną w okresie co najmniej 10 lat od dnia przyjęcia planu 
odnowy miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów 
rozwoju miejscowości z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji. 
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Osiągnięcie stanu przedstawionego w wizji rozwoju miejscowości wymaga 
usystematyzowania i sprecyzowania obszarów priorytetowych działań, w ramach których 
realizowane będą poszczególne zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia aktywizujące lokalną 
społeczność. Wymienione poniżej priorytety Planu Odnowy nie są uszeregowane 
hierarchicznie, wszystkie są niezbędne do osiągnięcia stanu zakładanego w wizji rozwoju. 
Kolejność realizacji poszczególnych zadań będzie uzależniona od aktualnych uwarunkowań 
oraz możliwości finansowych gminy. 

7.1. Priorytety i cele odnowy 

 

Priorytet 1             Atrakcyjne miejsce zamieszkania 

 
Cele: 
 

 integracja społeczności lokalnej 

 zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców 

 poprawa wyglądu miejscowości 

 podniesienie standardu życia i pracy w Miłakowie 

 podniesienie atrakcyjności turystycznej 

 

 
Zadania do Priorytetu 1: 
 
1.1 Modernizacja i wyposażenie świetlicy wiejskiej w Książniku 

1.2  Utworzenie miejsca spotkań dla mieszkańców w plenerze, 

1.3 Zakup i montaż tablic informacyjnych dla mieszkańców 

1.4 Poprawa estetyki miejscowości 

1.5 Modernizacja boiska wiejskiego 

1.6 Budowa placu zabaw wraz z siłownią zewnętrzną 

 
 

Priorytet 2            Rozwój zasobów ludzkich 

 
Cele: 
 

 wspieranie lokalnych inicjatyw społecznych  

 promocja przedsiębiorczości 

 dostosowywanie umiejętności i kwalifikacji mieszkańców do warunków rynku pracy 

 

 
Zadania do Priorytetu 2: 
 
2.1 Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży, 
2.2 Organizacja kursów i szkoleń dla dorosłych, 
2.3 Organizacja spotkań integrujących  społeczność lokalną, 
2.4 Nauka przedsiębiorczości – edukacja w zakresie adaptacji zmian 
2.5 Edukacja ekologiczna 
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Priorytet 3           Infrastruktura techniczna i środowisko 

 
Cele: 
 

 poprawa czystości środowiska naturalnego 

 zagospodarowanie terenów rekreacyjnych i progresywny rozwój bazy turystycznej 

 poprawa dostępności komunikacyjnej 

 rozwój infrastruktury zapobiegającej degradacji środowiska naturalnego 

 rozwój infrastruktury energetycznej 

 

 
Zadania do Priorytetu 3: 
 
3.1 Budowa kanalizacji deszczowej i sanitarnej, 
3.2 Uzupełnienie oświetlenia wsi, 
3.3 Oznakowanie tras turystycznych (tablice) 
3.4 Budowa ciągów pieszych, we wsi 
3.5 Poprawa jakości dróg w miejscowości 
 

 

Priorytet 4    Zachowanie dziedzictwa kulturowego Książnika 

 
Cele: 
 

 Pielęgnowanie i odtwarzanie dorobku kulturowego miejscowości 

 Promowanie inicjatyw dotyczących dziedzictwa kulturowego Książnika i okolic 

 

 
Zadania do Priorytetu 4: 
 
4.1 Termomodernizacja Kościoła w Książniku, 
4.2 Odnowienie cmentarza przykościelnego, 
4.3 Organizacja imprez i konkursów promujących dziedzictwo kulturowe miejscowości 
Książnik 
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7.2. Karty zadań Planu 

Zadanie: 1.1.     Modernizacja i wyposażenie świetlicy wiejskiej w Książniku 

1. Opis stanu istniejącego:  
Gmina Miłakowo na wniosek mieszańców zakupiła budynek po zlewni mleka                               
z przeznaczeniem go na świetlicę wiejską we wsi.  Do czasu zakupu budynku zebrania 
wiejskie odbywały się z autobusie gminnym, nie było żadnego miejsca, w którym mieszkańcy 
mogliby się spotkać, porozmawiać, wymienić doświadczeniami. Zlewnia została 
zaadoptowana na świetlicę wiejską i wyposażona ze środków Unii Europejskiej w roku 2011. 
Od roku 2012 świetlica jest otwartą placówką kulturalną w sołectwie nadzorowana przez 
Miłakowski Dom Kultury w Miłakowie. Z czasem jej użytkowania okazało się, że jest za mała 
ze względu na dużą ilość mieszkańców. Dzieci podczas organizowanych zajęć się w niej nie 
mieszczą, co utrudnia pracę świetlicowej oraz pogarsza komfort użytkowania. Swietlica, aby 
mogła być należycie wykorzystana niezbędna jest jej modernizacja polegająca na 
powiększeniu powierzchni uzytkowej o dodatkowe pomieszczenia. 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Roboty projektowe – wykoanie projektu powiększenia (modernizacji) świetlicy 

 Roboty budowlene  – wykonanie modernizacji świetlicy poprzez jej powiększenie, 

 Roboty w zakresie instalacji elektrycznych 

 Roboty instalacyjne w zakresie sprzętu sanitarnego 

 Roboty budowlane roboty malarskie i okładzinowe w remontowanych 

pomieszczeniach 

 Roboty w zakresie nawierzchni – utwardzenie terenu 

 Wyposażenie świetlicy 

2. Beneficjenci ostateczni: 

 dorośli, dzieci i młodzież z Książnika i okolicznych miejscowości  

 w sezonie turystycznym również turyści odwiedzający tę okolicę, 

3. Koszt realizacji zadania: 500 000 zł 

 

 

Zadanie: 1.2.             Utworzenie miejsca spotkań dla mieszkańców w plenerze, 

1. Opis stanu istniejącego:  
Obecnie na terenie miejscowości Książnik nie ma miejsca spotkań dla mieszkańców                   
w plenerze ( ławek i wiaty dla dorosłych). Jedyne miejsca integracji za świetlicą wiejską oraz 
boisko wiejskie nie posiadają tego typu zaplecza. Młodzi ludzie i dzieci nie mają więc 
możliwości korzystania z z plenerowych miejsc spotkań. Taka sytuacja powoduje, iż dzieci  
więcej czasu spędzają bez ruchu przed komputerem i telewizorem, co prowadzi do 
pogorszenia stosunków międzyludzkich. Mieszkańcy Książnika chcą, by powstała wiata z 
grilem wraz z towarzyszącą infrastrukturą, co wpłynie pozytywnie na integrację środowiska 
lokalnego. Inwestycja podniesie atrakcyjność turystyczną obszaru. Usytuowanie miejsca 
spotkań nieopodal świetlicy wiejskiej  w miejscowości pozytywnie wpłynie na kształtowanie 
właściwych relacji wśród społeczności wsi.  
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Roboty w zakresie konstruowania, fundamentowania oraz wykonywania 

nawierzchni  – roboty ziemne – roboty rozbiórkowe. 

 Roboty w zakresie ogrodzenia  

 Roboty w zakresie kształtowania obiektów  rekreacyjnych – budowa wiaty z 

grillem, 
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 Roboty w zakresie kształtowania terenów zielonych 

 zakup i montaż małej infrastruktury: kosze, ławki 

3. Beneficjenci ostateczni: 

 dzieci i młodzież z Książnika i okolicznych miejscowości  

 dorośli mieszkańcy Książnika i okolicznych miejscowości 

 w sezonie turystycznym również turyści odwiedzający tę okolicę 

4. Koszt realizacji zadania: 400 000 zł 

 

 

Zadanie:  1.3.           Zakup i montaż tablic informacyjnych dla mieszkańców 

1. Opis stanu istniejącego:  
Obecnie w miejscowości zamontowane są tablice informacyjne, są jednak przestarzałe                 
i  odkryte.  Warunki atmosferyczne (wiatr, deszcz, śnieg) uniemożliwiają zamieszczanie na 
niej informacji. Miejscowość stanowi siedzibę sołectwa, dlatego w centralnych miejscach wsi 
niezbędne są nowoczesne tablice, które dzięki zamieszczanym na nich informacjom pozwolą 
mieszkańcom orientować się w kierunkach rozwoju gminy i miejscowości  ale również                
w sprawach życia codziennego, planowanych imprezach kulturalno – oświatowych w mieście 
i gminie itp. 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 zakup tablic informacyjnych, zamykanych. 

 montaż tablic informacyjnych 

3. Beneficjenci ostateczni: 
 mieszkańcy Książnika  

 w sezonie turystycznym również turyści odwiedzający tę okolicę 

4. Koszt realizacji zadania: 10 000 zł 

 
 
 

Zadanie:  1.4.          Poprawa estetyki miejscowości 

1. Opis stanu istniejącego:  
W ostatnich latach zauważalna jest widoczna poprawa wyglądu wsi, mieszkańcy pielęgnują 
swoje posesje. Niezbędna jest jednak w Książniku  poprawa tzw.  małej architektury 
widocznie wpływająca na wygląd miejscowości 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 zakup i montaż ławek do siedzenia  

 zakup i montaż koszy na śmieci 

 zakup i montaż kwietników  

 wytyczenie klombów  

 zakup i prace ogrodnicze drzew i krzewów ozdobnych 
3. Beneficjenci ostateczni: 

 mieszkańcy Książnika i okolicznych miejscowości  

 w sezonie turystycznym również turyści odwiedzający tę okolicę 
4. Koszt realizacji zadania: 3 000 zł – rocznie 

 

Zadanie: 1.5  Doposażenie boiska wiejskiego we wsi 

1. Opis stanu istniejącego:  
Miejscowość w miejscowości istnieje boisko wiejskie, jednak nie spełnia podstawowych norm 
bezpieczeństwa. Usytuowane jest przy polach rolników, nie jest ogrodzone. W okresie prac 
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polowych, zasiewu zbóż dzieci nie mogą z niego korzystać, piłka często trafia na pola 
uprawne i dzieci niszczą zasiewy, dlatego konieczne jest ogrodzenie boiska wysokim 
ogroszeniem. 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Utworzenie boiska wiejskiego: 

1. Wyrównanie terenu, 

2. Montaż bramek, ławek, koszy na śmieci 

3. Ogrodzenie terenu 

4. Zakup piłek  

3. Beneficjenci ostateczni: 
 Mieszkańcy z terenu miasta i gminy Miłakowo, szczególnie Książnika  

 Turyści, 

4. Koszt realizacji zadania:  200 000 zł. 

 

Zadanie: 1.6. Budowa placu zabaw wraz z siłownią zewnętrzną 

1. Opis stanu istniejącego:  
Obecnie na terenie miejscowości Książnik nie ma placu zabaw dla dzieci oraz miejsca 
zagospodarowanego dla młodzieży w postaci np. siłowni zewnętrznej. Jedyne miejsca 
integracji za świetlicą wiejską oraz przy boisku wiejskim nie posiadają tego typu zaplecza. 
Młodzi ludzie i dzieci nie mają więc możliwości korzystania z profesjonalnego sprzętu i 
infrastruktury rekreacyjnej. Taka sytuacja powoduje, iż dzieci i młodzież mają gorszą 
kondycję fizyczną, więcej czasu spędzają bez ruchu, co prowadzi do powstawania wad 
postawy. Osoby starsze nie mają żadnego zaplecza, by poprawić sprawność fizyczną i 
wspólnie z innymi mieszkańcmi na świerzym powietrzu spędzać spólnie czas. Mieszkańcy 
Książnika chcą, by powstał plac zabaw z siłownią zewnętrzną, co wpłynie pozytywnie na 
integrację środowiska lokalnego oraz przyczyni się do zmniejszenia liczby dzieci z wadami 
postawy. Inwestycja podniesie atrakcyjność turystyczną obszaru. Usytuowanie placu zabaw 
oraz siłowni zewnętrznej w okolicy boiska w miejscowości pozytywnie wpłynie na 
kształtowanie właściwych relacji wśród społeczności wsi.  
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Roboty w zakresie konstruowania, fundamentowania oraz wykonywania 

nawierzchni  – roboty ziemne – roboty rozbiórkowe. 

 Roboty w zakresie ogrodzenia  

 Roboty w zakresie kształtowania placów zabaw obiekty rekreacyjne – 

wyposażenie placu zabaw i siłowni zewnętrznej. 

 Roboty w zakresie kształtowania terenów zielonych 

 zakup i montaż małej infrastruktury: ławek i koszy na śmieci 

3. Beneficjenci ostateczni: 

 dzieci i młodzież z Książnika i okolicznych miejscowości  

 dorośli mieszkańcy Książnika i okolicznych miejscowości 

 w sezonie turystycznym również turyści odwiedzający tę okolicę 

4. Koszt realizacji zadania: 400 000 zł 

 

 

Zadanie:  2.1          Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży 

1. Opis stanu istniejącego:  
Zajęcia pozaszkolne dla dzieci i młodzieży z gminy Miłakowo organizowane są  
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w placówkach szkolnych, tj. w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Miłakowie oraz 
Miłakowskim Domu Kultury. Atrakcyjnie spędzony przez dzieci czas pozwala im na poznanie 
pozytywnych wzorców zachowań, podniesienie własnej wiedzy,  zarówno ogólnej jak                     
i społecznej. Ważne są działania mające na celu integrację całych rodzin, zacieśnianie więzi 
rodzinnych. 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 zajęcia pozalekcyjne w świetlicy (pod opieką instruktora): 

1. świetlica terapeutyczna dla dzieci zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

2. wspólne z rodzicami czytanie książek – konkursy na ilustrację wykonaną przez 

całą rodzinę najciekawszej książki, 

3. gry sportowe (tenis stołowy, piłkarzyki) 

4. nauka samopomocy, 

5. kółka zainteresowań (teatralne, przedmiotowe) 

   wspólne rodzinne spędzanie czasu na placu zabaw integrujące dzieci i ich 

rodziców 

3. Beneficjenci ostateczni: 
 mieszkańcy Książnika  i okolicznych miejscowości  

 w sezonie turystycznym również turyści odwiedzający tę okolicę 

4. Koszt realizacji zadania:  5 000 zł – rocznie. 

 

Zadanie:  2.2      Organizacja kursów i szkoleń dla dorosłych 

1. Opis stanu istniejącego:  
Obecnie mieszkańcy mają ograniczoną możliwość podnoszenia swoich kwalifikacji. Po roku 
1989 – wraz z początkiem transformacji ustrojowej następował zanik organizacji 
mieszkańców wsi i małych miasteczek. W skutek tego wcześniej prężnie działające 
organizacje zrzeszające znaczną liczbę mieszkańców zaczęły podupadać, a budynki, którymi 
się tak chętnie opiekowali, zaczęły niszczeć. Ludzie zajęci przystosowywaniem się do 
zmieniającej się sytuacji przestali interesować się otoczeniem. Akcesja do Unii Europejskiej 
przyniosła zmiany również społeczne, zaczyna promować się aktywność i przedsiębiorczość. 
Mieszkańcy Książnika obserwują te zmiany, dostrzegają potrzebę zmieniania swojego 
otoczenia (remontu gminnej świetlicy, utworzenia miejsca spotkań) także przy wykorzystaniu 
środków z funduszy unijnych lub z innych źródeł zewnętrznych. Chcą, aby ta pomoc objęła 
zarówno ich jak i ich miejscowość. Zdają sobie sprawę, że bez podniesienia swojej wiedzy 
nie będą mogli skutecznie znaleźć się w otaczającej ich nowej rzeczywistości. Chcą się uczyć, 
by pomóc sobie i swoim dzieciom. 
Rynek pracy wymusza konieczność podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych  
i niejednokrotnie zmusza do przekwalifikowania.  By moc się na nim znaleźć niezbędna jest 
wiedza, której wszyscy mieszkańcy Książnika nie mają.  
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Kursy i szkolenia dla mieszkańców w świetlicy w zakresie: 

1. technik aktywnego poszukiwania pracy, 

2. komunikacji społecznej, asertywności,  

3. kształtowania właściwych postaw społecznych, 

4. nauki języków obcych, 

5. robótki ręczne, 

6. wikliniarstwo. 

Szkolenia prowadzone będą przez specjalistów. W zakresie ich organizacji oraz pozyskiwania 
trenerów planuje się współpracę samorządu gminy z Powiatowym Urzędem Pracy, Miejsko – 
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Gminnym Ośrodkiem Kultury w Miłakowie, Warmińsko – Mazurskim Ośrodkiem Doradztwa 
Rolniczego w Olsztynie (Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Ostródzie), 
organizacjami kobiecymi i innymi instytucjami zajmującymi się szkoleniami. 
3. Beneficjenci ostateczni: 

 Mieszkańcy z terenu miasta i gminy Miłakowo, w szczególności miejscowości 

Książnik. 

4. Koszt realizacji zadania: 1 mln zł. 

 
 
 

Zadanie:  2.3     Organizacja spotkań integrujących społeczność lokalną 

1. Opis stanu istniejącego:  
Społeczność Książnika jest stosunkowo zgrana i zżyta. Nie obserwuje się takich ludzkich 
reakcji jak zawiść, niechęć i brak szacunku dla innych. Brak we wsi zorganizowanych spotkań 
integrujących  społeczność lokalną, podczas których mieszkańcy mogliby biesiadować całymi 
rodzinami. Dorośli mieszkańcy starają się zapewnić w miarę swoich możliwości bezpieczne 
miejsca spotkań dla swoich dzieci. Nie są to jednak obszary, które można by uznać za 
odpowiednie do wspólnego spędzania czasu. Brak wyznaczonego bezpiecznego miejsca, 
ławek do siedzenia, piaskownicy dla dzieci, toalety w pobliżu powoduje, że we miejscowości 
mało jest spotkań integrujących społeczność lokalną. Rodziny zamykają się na swoich 
posesjach, które  nie mogą pomieścić większej ilości osób.  
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Modernizacja świetlicy wiejskiej w Książniku 

 Utworzenie plenerowego miejsca spotkań dla mieszkańców, 

 Modernizacja boiska wiejskiego 

 Poprawa estetyki miejscowości (mała architektura) 

Realizacja tych zadań pozwoli mieszkańcom zrealizować wiele inicjatyw integrujących 
społeczność lokalną ale również integrujących rodziny. Mieszkańcy za ważne uznali 
organizowanie corocznych imprez, takich jak: 

 Sylwester, 

 Dzień dziecka 

 Coroczny Rodzinny Festyn, połączony z rodzinnymi zawodami na najbardziej zgraną 

rodzinę 

 Andrzejki 

 Mikołajki 

Większość imprez planuje się włączyć do kalendarza imprez gminnych zamieszczanego na 
stronie internetowej  Miasta i Gminy Miłakowo i w materiałach promocyjnych gminy. 
 
3. Beneficjenci ostateczni: 

 Mieszkańcy z terenu miasta i gminy Miłakowo, w szczególności Książnika 

 Turyści, 

 Mieszkańcy sąsiednich gmin 
4. Koszt realizacji zadania:  6 000 zł – rocznie. 

 
 

Zadanie:  2.4     Nauka przedsiębiorczości – edukacja w zakresie adaptacji zmian 

1. Opis stanu istniejącego:  
Wśród mieszkańców wsi nie prowadzących gospodarstw rolnych panuje obawa przed 
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samozatrudnieniem wynikająca z niewiedzy, braku wiary w swoje możliwości lub 
bezradności. Atrakcyjnie położona miejscowość z rozwiniętą infrastrukturą okołoturystyczną 
potrzebuje przedsiębiorczych mieszkańców, umiejętnie wykorzystujących swoje możliwości                
i możliwości pozyskania środków zewnętrznych na powstanie i rozwój działalności.                     
W ankietach opracowywanych na potrzeby Strategii Miasta i Gminy Miłakowo przedsiębiorcy 
wskazywali za ważne organizację spotkań szkoleniowych dotyczących możliwości ubiegania 
się o środki pomocowe Unii Europejskiej, warunków, jakie trzeba spełniać, aby się o te  
środki ubiegać. 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Organizacja spotkań szkoleniowych na temat możliwości samo zatrudnienia  

i rozwoju działalności gospodarczej: 

1. wymogi formalne, jakie spełnić trzeba otwierając działalność gospodarczą, 

2. instrumenty finansowe – czyli jak i jakie płacić podatki  

i składki ubezpieczeniowe, 

3. możliwości uzyskania wsparcia finansowego na rozpoczęcie działalności – 

dostępne źródła, wymogi, jakie trzeba spełnić ubiegając się  

o dofinansowanie działalności, 

4. możliwość ubiegania się o środki pomocowe na utworzenie i rozwój 

działalności gospodarczej w ramach dotacji unijnych. 

 Organizacja w świetlicy szkoleń dotyczących możliwości różnicowania  

w kierunku działalności nierolniczej, w tym wsparcia inwestycji związanych  

z podejmowaniem lub rozwojem działalności pozarolniczej przez rolników 

 i członków ich rodzin, w dziedzinie usług turystycznych oraz związanych ze sportem, 

rekreacją i wypoczynkiem. 

Szkolenia prowadzone będą przez specjalistów. W zakresie ich organizacji oraz pozyskiwania 
trenerów planuje się współpracę samorządu Miłakowa z Powiatowym Urzędem Pracy, 
Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, Urzędem Skarbowym, Wojewódzkim i Powiatowym 
Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego i  innymi instytucjami zajmującymi się szkoleniami                    
w zakresie przedsiębiorczości. 
3.Beneficjenci ostateczni: 

 Mieszkańcy z terenu miasta i gminy Miłakowo, w szczególności z Książnika 
4. Koszt realizacji zadania: 5 000 zł – rocznie. 

 

 

Zadanie:  2.5.          Edukacja ekologiczna 

1. Opis stanu istniejącego:  
Obecnie wśród mieszkańców Książnika i okolic pilnym zadaniem do realizacji jest 
podniesienie świadomości wśród mieszkańców dotyczącej ekologii.  
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 organizacja konkursów ekologicznych w szkołach i świetlicy wiejskiej 

 edukacja w zakresie korzyści płynących z segregacji śmieci,  

 akcja na rzecz niepalenia odpadów plastikowych, 

3. Beneficjenci ostateczni: 
 mieszkańcy Książnika i okolicznych miejscowości. 

4. Koszt realizacji zadania: 3 000 zł – rocznie. 
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Zadanie:  3.1.  Budowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej 

1. Opis stanu istniejącego:  
Miejscowość Miłakowo jest siedzibą gminy, mieści się w niej gminna oczyszczalnia ścieków, 
wymagająca pilnej modernizacji. Władze samorządowe pozyskały dofinansowanie na 
inwestycję dotyczącą modernizacji oczyszczalni ścieków. Inwestycja ta umożliwi 
skanalizowanie całej gminy, w tym Książnika oraz rozwiązanie problemu kanalizacji 
deszczowej.  
 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Miłakowie: 

5. opracowanie niezbędnej dokumentacji, 

6. realizacja zadania, 

3. Beneficjenci ostateczni: 
 Mieszkańcy Książnika,  

 Turyści, 

4. Koszt realizacji zadania:  3 mln zł. 

 

Zadanie:  3.2.  Uzupełnienie oświetlenia wsi 

1. Opis stanu istniejącego:  
Wiele miejsc we wsi wymaga uzupełnienia oświetlenia, szczególnie w centralnej części 
miejscowości – przy kościele oraz w centrum wsi za mostkiem.  W okresie zimowym ze 
względu na szybko zapadający zmrok mieszkańcy rzadko wychodzą ze swoich domów, nie 
czują się również bezpieczni. Istnieje zagrożenie, że taka sytuacja doprowadzi do dalszej ich 
alienacji. Pełne oświetlenie całej miejscowości zwiększy bezpieczeństwo mieszkańców oraz 
jednocześnie atrakcyjność zamieszkania.  
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Oświetlenie Książnika  

- Uzyskanie zgody Zakładu Energetycznego 
              - Instalacja 20 lamp  
3. Beneficjenci ostateczni: 

 Mieszkańcy Książnika 

 Turyści, 

4. Koszt realizacji zadania: 30 000 zł 

 

Zadanie:  3.3.  Oznakowanie tras turystycznych  (tablice) 

1. Opis stanu istniejącego:  
Książnik  to bardzo atrakcyjnie położona miejscowość w powiecie ostródzkim. Wieś leży na 
szlakach przyrodniczo - turystycznych. Dziedzictwo kulturowe, pomniki przyrody sprzyjają 
rozwojowi turystyki. Szlaki turystyczne są oznakowane, jednak niedostatecznie. Brak jest 
tablic informujących o możliwości zwiedzenia atrakcyjnych miejsc, korzystania ze sprzętu 
turystycznego, lokalizacji gospodarstw agroturystycznych i miejsc gastronomicznych. 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Zakup i montaż tablic – oznakowania tras turystycznych  

3. Beneficjenci ostateczni: 
 Turyści, 

4. Koszt realizacji zadania:  6 000 zł 
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Zadanie:  3.4. Budowa ciągów pieszych i parkingów we wsi 

1. Opis stanu istniejącego:  
Przez Książnik przebiega droga powiatowa o nawierzchni asfaltowej, stanowiąca możliwość 
komunikacji mieszkańców – szkoła, ośrodek zdrowia, poczta. Wzmożony ruch na drogach 
obserwowany w ostatnich latach skutkuje wzrostem zagrożenia wypadkami drogowymi                
z udziałem pieszych. W Książniku nie ma w ogóle traktu pieszego, przez co wzrasta 
zagrożenie wypadkami. Stan techniczny istniejących uniemożliwia mieszkańcom bezpieczne 
poruszanie się. Do tego brak miejsc parkingowych bardzo utrudnia komunikację zarówno 
pieszą jak i samochodową. 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

1. roboty w zakresie burzenia, roboty ziemne, roboty rozbiórkowe, 

2. roboty w zakresie przygotowania terenu pod budowę i roboty ziemne – 

roboty ziemne 

3. roboty w zakresie chodników i parkingów– roboty nawierzchniowe , 

4. roboty w zakresie ułożenia nawierzchni , 

5. roboty w zakresie kształtowania terenów zielonych – trawniki, 

 

3. Beneficjenci ostateczni: 
 Mieszkańcy z terenu miasta i gminy Miłakowa, w szczególności Książnika 

 Turyści, 

 Mieszkańcy sąsiednich gmin. 

4. Koszt realizacji zadania:  

 Budowa i remonty traktów pieszych w miejscowości: 200 000 zł. 

 
 

Zadanie:  3.5.  Poprawa jakości dróg w miejscowości 

1. Opis stanu istniejącego:  
Nawierzchnię asfaltową we wsi ma droga powiatowa, jednak wiele dróg gminnych 
odchodzących bocznych ma nawierzchnię gruntową. Poprawy stanu technicznego wymaga 
zarówno droga powiatowa jak i drogi gminne. 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Poprawa jakości ulic w miejscowości: 

1. opracowanie dokumentacji dotyczącej dróg w miejscowości pod kątem 

określenia kolejności ich napraw 

2. modernizacja nawierzchni dróg gminnych 

3. poprawa nawierzchni drogi powiatowej 

3. Beneficjenci ostateczni: 
 Mieszkańcy z terenu miasta i gminy Miłakowa, szczególnie mieszkańcy Miłakowa 

 Turyści, 

 Mieszkańcy sąsiednich gmin 

4. Koszt realizacji zadania: 3 mln zł. 

 

Zadanie:  4.1 Termomodernizacja Kościoła w Książniku 

1. Opis stanu istniejącego:  
Zabytkowy kościół w Książniku wymaga koniecznych prac, dzięki którym zachowany będzie 
ten budynek stanowiący o dorobku kulturowym miejscowości 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 
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 Monitoring w miejscowości: 

1. Remont dachu 

2. Wymiana okien 

3. Wymiana drzwi 

4. Montaż ogrzewania 

3. Beneficjenci ostateczni: 
 Mieszkańcy z terenu miasta i gminy Miłakowa, szczególnie mieszkańcy Książnika 

 Turyści, 

 Mieszkańcy sąsiednich gmin. 

4. Koszt realizacji zadania: 2 000 000 zł. 

 
 

Zadanie:  4.2 Odnowienie cmentarza przykościelnego 

1. Opis stanu istniejącego:  
Obecnie zabytkowy cmentarz przykościelny jest zakrzaczony i zaniedbany, źle ogrodzony. 
Ten zabytek wsi mieszkańcy próbują uporządkować. Wniesiono prośbę o zgodę na wyciknę 
krzaków, uzyskano ją i dokonano pierwszych prac. Jednak całkowite uporządkowanie tego 
zabytkowego miejsca wymaga znacznych kosztów, na które społeczność wsi ani gminy nie 
stać. Wszystkie prace muszą być dokonywane we współpracy z konserwatorem zabytków. 
 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 

 Odnowienie cmentarza przykościelnego: 

1. Roboty porządkowe 

2. Ogrodzenie terenu 

3. Beneficjenci ostateczni: 
 Mieszkańcy z terenu miasta i gminy Miłakowa, szczególnie mieszkańcy Książnika, 

 Turyści, 

 Mieszkańcy sąsiednich gmin. 

4. Koszt realizacji zadania: 50 000 zł. 

 

Zadanie:  4.3. Organizacja imprez i konkursów promujących dziedzictwo kulturowe wsi 

1. Opis stanu istniejącego:  
Mieszkańcy Książnika niejednokrotnie podkreślali, jak ważna jest  świadomość historii 
miejsca,                   w którym się mieszka i pracuje. Uczniowie szkół poznają nie tylko 
Książnik ale i gminę na lekcjach historii, rozmawiając z rodziną i znajomymi. W celu 
promowania dziedzictwa kulturowego oraz identyfikacji z miejscem zamieszkania 
proponowane jest organizowanie imprez i konkursów promujących historię Książnika i tą 
dawną i tą późniejszą, powojenną. 
2. Zakres prac planowanych w ramach projektu: 
1. organizacja imprez promujących dziedzictwo kulturowe Książnika (Festyn wiejski 
połączony z konkursami) 
3. Beneficjenci ostateczni: 

 Mieszkańcy z terenu miasta i gminy Miłakowa, szczególnie mieszkańcy Książnika, 

 Turyści. 

4. Koszt realizacji zadania: 5 000 zł – rocznie. 
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Harmonogram wdrażania planu z szacunkowym kosztorysem 

 

Nazwa Cel Przeznaczenie Harmon
ogram 
realizac
ji 

Koszty Źródło 
finansowania 

PRIORYTET 1 ATRAKCYJNE MIEJSCE DO MIESZKANIA 

1.1 Modernizacja i wyposażenie świetlicy 
wiejskiej w Książniku 

 podniesienie 

standardu życia, 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych i 

kulturalnych, 

 wzrost atrakcyjności 

miejscowości, 

 zachowanie 

dziedzictwa 

kulturowego, 

 społeczność lokalna, 

 turyści 

2017-
2018 

500 000 RPO WiM na lata 
2014-2020, budżet 

gminy 

1.2 Utworzenie miejsca spotkań dla 
mieszkańców w plenerze 

 podniesienie 

standardu życia 

mieszkańców, 

 podniesienie 

atrakcyjności 

 społeczność lokalna, 

 turyści, 

2017-
2018 

400 
000,00 zł 

RPO WiM na lata 
2014-2020, budżet 
gminy 
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turystycznej, 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 wzrost atrakcyjności 

miejscowości, 

1.3 Zakup i montaż tablic informacyjnych 
dla mieszkańców 

 podniesienie 

standardu 

rozpowszechniania 

informacji, 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 dotarcie informacji do 

szerszego grona 

mieszkańców 

 społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

  

2019 10 000,00 budżet gminy, 
fundusz sołecki 

1.4 Poprawa estetyki miejscowości  zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 podniesienie 

standardu życia 

 

 społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

 

2010 

- 

2025 

3 000,00 - 
rocznie 

budżet gminy, środki 
własne mieszkańców 

1.5 Doposażenie boiska wiejskiego we wsi  zaspokojenie 

potrzeb 

społecznych, 

 

 

2017 

- 

200 000 zł RPO WiM na lata 
2014-2020, budżet 

gminy 
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 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 podniesienie 

standardu życia 

 

 społeczność 

Książnika oraz 

pobliskich 

miejscowości, 

turyści, 

2019 

1.6 Budowa placu zabaw wraz z siłownią 
zewnętrzną 

 zaspokojenie 

potrzeb 

społecznych, 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 podniesienie 

standardu życia 

 społeczność 

Książnika oraz 

pobliskich 

miejscowości, 

turyści, 

2017-
2018 

400 000 zł RPO WiM na lata 
2014-2020, budżet 

gminy 

PRIORYTET 2 ROZWÓJ ZASOBÓW LUDZKICH 

2.1 Organizacja czasu wolnego dzieci i 
młodzieży  

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 wzrost pozytywnych 

zachowań młodego 

pokolenia, 

 społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

2010 

-  

2025 

5 000,00  

- rocznie 

budżet gminy ( jedn. 
org.: Miłakowskiego 

Domu Kultury, 
Zespołu Szkolno – 
Przedszkolnego                 

w Miłakowie, fundusz 
sołecki) 

 

2.2 Organizacja kursów i szkoleń dla 
dorosłych 

 podniesienie 

standardu życia i 

pracy na wsi, 

 społeczność Miłakowa 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

2010 

- 

1 mln zł RPO WiM na lata 
2014-2020, 

Powiatowy Urząd 
Pracy, Wojewódzki 
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 zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

2025 Urząd Pracy 

2.3 Organizacja spotkań integrujących  
społeczność lokalną 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 zaspokajanie potrzeb 

społecznych i 

kulturalnych, 

 rozwój tożsamości 

społeczności wiejskiej                

i zachowanie 

dziedzictwa 

kulturowego, 

 społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

2010 

- 

2025 

6 000,00 

 - rocznie 

Aktywna Wieś, 
budżet gminy, 
fundusz sołecki 

2.4 Nauka przedsiębiorczości – edukacja              
w zakresie adaptacji zmian 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 podniesienie 

standardu  życia i 

pracy na wsi, 

 rozwój tożsamości 

społeczności 

wiejskiej, 

 społeczność Książnika  

oraz pobliskich 

miejscowości, 

2010 

- 

2025 

5 000,00 

 - rocznie 

Fundacje 
przedsiębiorczości, 

budżet gminy, 
Powiatowy Urząd 

Pracy 

2.5 Edukacja ekologiczna  zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 podniesienie 

standardu  życia i 

 społeczność Książnika  

oraz pobliskich 

miejscowości 

2009 

- 

2015 

3 000,00  

- rocznie 

Budżet gminy (jedn. 
org.:  Zespołu 

Szkolno – 
Przedszkolnego              
w Miłakowie, 

przedsiębiorstwa 
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pracy na wsi, 

 rozwój tożsamości 

społeczności 

wiejskiej, 

oczyszczania, WFOŚ, 
sponsorzy, 

PRIORYTET 3 INFRASTRUKTURA TECHNICZNA I ŚRODOWISKO 

3.1 Budowa kanalizacji deszczowej i 
sanitarnej 

 podniesienie 

standardu życia i 

pracy na wsi, 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 wzrost atrakcyjności 

inwestycyjnej, 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 społeczność Książnika 

turyści, 

2018-
2020 

 

3 mln zł budżet gminy  

RPO WiM na lata 
2014-2020 

3.2 Uzupełnienie oświetlenia we wsi  zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

2010 

- 

2025 

30 000,00  

 

budżet gminy, RPO 
WiM na lata 2014-

2020 

3.3 Oznakowanie tras turystycznych  
(tablice) 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

2010 

- 

2014 

6 000,00  

 

budżet gminy, 
budżet 

Stowarzyszenia 
„Kraina Drwęcy                   

i Pasłęki” 
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3.4 

 

 

Budowa oraz przebudowa ciągów 
pieszych i parkingów we wsi 

 

 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 wzrost atrakcyjności 

zamieszkania 

 

 społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

2010  
-  

2025 

 

 

300 000 zł 

 

budżet gminy, 

RPO WiM na lata 
2014-2020 

 

3.5 Poprawa jakości dróg w miejscowości  zaspokojenie potrzeb 

społecznych, 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 społeczność Książnika  

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

2010 

- 

2025 

3 mln zł budżet gminy, 
budżet powiatu 
ostródzkiego 

 

 

 

PRIORYTET 4 ZACHOWANIE DZIEDZICTWA KULTUROWEGO KSIĄŻNIKA 

4.1 Termomodernizacja Kościoła w 
Książniku 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych i 

kulturalnych, 

 rozwój tożsamości 

społeczności                                

 społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

2017-
2025 

2 mln zł Fundusz Kościelny, 
RPO WiM na lata 

2014-2020 
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i kulturalnych, 

 rozwój tożsamości 

społeczności wiejskiej                

i zachowania 

dziedzictwa 

kulturowego, 

4.2 Odnowienie cmentarza 
przykościelnego 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych                               

i kulturalnych, 

 rozwój tożsamości 

społecznych                              

i kulturalnych, 

 rozwój tożsamości 

społecznej wiejskiej                  

i zachowania 

dziedzictwa 

kulturowego. 

 Społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

2016-
2025 

50 000,00 
zł - 

rocznie 

budżet gminy, 
budżet organizacji 
pozarządowych, 
budżet kościoła 

4.3 Organizacja imprez i konkursów 
promujących dziedzictwo kulturowe 
miejscowości Książnik 

 podniesienie 

atrakcyjności 

turystycznej, 

 zaspokojenie potrzeb 

społecznych i 

kulturalnych, 

 rozwój tożsamości 

społeczności                              

i kulturalnych, 

 społeczność Książnika 

oraz pobliskich 

miejscowości, 

 turyści, 

 społeczność sąsiednich 

gmin, 

2010 

- 

2025 

5 000  zł 
rocznie 

budżet gminy, 
aktywna wieś, RPO 
WiM na lata 2014-

2020 
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 rozwój tożsamości 

społeczności wiejskiej                  

i zachowania 

dziedzictwa 

kulturowego, 
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Promocja, monitoring i ewaluacja Planu 

8.1 Promocja Planu Odnowy Miejscowości  Książnik 
 
Promocja Planu, której zadaniem jest upowszechnianie zamierzeń Planu Odnowy 
Miejscowości Książnik pośród przyszłych beneficjentów, wykonawców i decydentów, opierać 
się będzie o trzy formy komunikacji:  
 
1. Internet  

2. Prasa lokalna i krajowa 

3. Promocja i reklama bezpośrednia  

W witrynie internetowej Miłakowa (www.milakowo.eu) na bieżąco będą podawane do 
wiadomości informacje dotyczące realizacji zadań przyjętych  w Planie Odnowy Miejscowości 
Książnik. Internet służyć będzie również komunikacji pomiędzy bezpośrednio 
odpowiedzialnym za wdrażanie Planu Urzędem Miejskim a zainteresowanymi podmiotami 
samorządowymi i biznesowymi. 

Prasa lokalna i centralna służyć będzie jedynie upowszechnianiu informacji w różnych 
kręgach potencjalnych beneficjentów i wykonawców Planu Odnowy Miejscowości: o istnieniu 
takiego dokumentu,  sposobie jego monitorowania i wdrażania, kierując do źródła informacji, 
jakim będzie Internet.  

Promocja i reklama bezpośrednia będzie skierowana do wybranych, potencjalnych 
wykonawców, inwestorów zidentyfikowanych na podstawie analizy przedsięwzięć 
inwestycyjnych zawartych w Planie Odnowy Miejscowości Książnik. 
Powyższa promocja i reklama polegać będzie na bezpośrednim zapraszaniu do negocjacji 
wybranych podmiotów, mogących być partnerami w realizacji poszczególnych zamierzeń 
Planu. 

8.2 System zarządzania realizacją Planu Odnowy 

  
Stworzenie systemu zarządzania realizacją Planu ma decydujący wpływ na utrzymanie 
wysokiej dynamiki w całym procesie wdrażania. Stopniowe wygasanie entuzjazmu 
towarzyszącego procesowi tworzenia Planu wśród samorządu i mieszkańców bez 
odpowiedniego systemu mogłoby „doprowadzić Plan na półkę”  z innymi, nieprzydatnymi 
dokumentami w dość krótkim czasie. System, o którym mowa to przede wszystkim: 

 doskonalenie istniejących i tworzenie nowych instrumentów realizacji,  
 monitorowanie realizacji celów i projektów, 
 zmiany i aktualizacja Planu. 

Instrumenty realizacji 

 
Instrumenty prawno-administracyjne: 
Najważniejszym narzędziem realizacji Planu jest budżet gminy. Stopniowe tworzenie budżetu 
zadaniowego powinno usprawnić zarządzanie środkami publicznymi oraz stworzyć czytelny 
obraz operacji finansowych przeprowadzanych przez Radę Miejską w Miłakowie. Dynamika 
wdrażania Planu ma swoje odzwierciedlenie w kolejnych budżetach. Zadania wynikające z 
Planu realizowane ze środków budżetowych można stosunkowo łatwo zidentyfikować. 
Kolejnym instrumentem jest opracowane „Studium Uwarunkowań i Kierunków 

http://www.milakowo.eu/
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Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Miłakowo” - dokument szczególnie istotny 
podczas monitorowania stanu lokalnych zasobów oraz wynikające z niego plany miejscowe, 
za pomocą których można kreować oczekiwany wizerunek miejscowości, lokować 
przedsięwzięcia według ustalonego porządku. 
 

Instrumenty ekonomiczne i rynkowe: 

Tworzenie dobrego klimatu dla rozwoju przedsiębiorczości, wyzwalanie lokalnych inicjatyw 
gospodarczych jest instrumentem, który usatysfakcjonuje mieszkańców pod względem 
rynkowym jak i ekonomicznym oraz przysporzy budżetowi kolejnych podatników. 

Instrumenty finansowe: 

Stosowanie tak zwanego „montażu finansowego” przy dużych inwestycjach, to znaczy 
kumulacji środków pochodzących z różnych źródeł na realizację kolejnych zadań 
wynikających z planu. Stopniowe przechodzenie od konstruowania budżetu według 
dotychczasowych reguł do tworzenia budżetu zadaniowego. 

Instrumenty marketingowe: 

Stworzenie odpowiedniego systemu marketingu miejscowości i gminy jako całości 
(osiągnięcia samorządu, lokalnych liderów i organizacji społecznych oraz zasobów) ułatwi 
prowadzenie promocji wewnętrznej - skierowanej do mieszkańców gminy oraz promocji 
zewnętrznej. Stworzony system marketingowy przede wszystkim odpowie na pytania:  

 kto? 
 jakimi kanałami? 
 z czym?  
 do kogo?  
 i za jakie pieniądze trafiać z promocją? 

8.3 Monitorowanie realizacji celów i zadań Planu 
 
System monitorowania planu odnowy 
Monitoring wspomaga proces zarządzania i dostarcza informacji o postępie realizacji i 
efektywności wdrażania zadań wynikających z Planu - począwszy od pojedynczego zadania, 
poprzez cel i priorytet, a skończywszy na osiąganych efektach. W zależności od charakteru 
dostarczanych danych, monitoring dzielimy na rzeczowy i finansowy.  
a) Monitoring rzeczowy dostarcza danych obrazujących postęp we wdrażaniu Planu oraz 
umożliwiających ocenę jego wykonania w odniesieniu do celów w Planie.  

Dane skwantyfikowane, obrazujące postęp we wdrażaniu oraz rezultaty tych działań zostały 
podzielone na trzy kategorie: 

Wskaźniki produktu 

Odnoszą się one do rzeczowych efektów działalności. Liczone są w jednostkach materialnych, 
np. długość utworzonego traktu pieszego; liczba wyremontowanych budynków, itp. 

Wskaźniki rezultatu 

Odpowiadają one bezpośrednim i natychmiastowym efektom wynikającym z wdrożenia 
Planu. Takie mierniki mogą przybierać formę wskaźników materialnych (skrócenie czasu 
podróży, liczba mieszkańców objętych selektywną zbiórką odpadów, liczba wypadków 
drogowych, itp.) lub finansowych (zmniejszenie zasiłków wypłacanych mieszkańcom przez 
opiekę społeczną itp.). 
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Wskaźniki oddziaływania 

Obrazują one konsekwencje Planu wykraczające poza natychmiastowe efekty dla 
bezpośrednich beneficjentów. Oddziaływanie może odnosić się do efektów związanych 
bezpośrednio z podjętym działaniem, chociaż pojawiających się po pewnym czasie 
(oddziaływanie bezpośrednie), jak i do efektów długookresowych, oddziałujących na szerszą 
populację i pośrednio tylko wynikających ze zrealizowanego działania (oddziaływanie 
pośrednie). Przykładowe wskaźniki oddziaływania to liczba utworzonych podmiotów 
gospodarczych w czasie 18 miesięcy po zakończeniu projektu (oddziaływanie bezpośrednie), 
czy średnia ocen dzieci uczących się objętych zajęciami pozalekcyjnymi 24 miesiące od 
zakończenia realizacji projektu (oddziaływanie pośrednie). 

b) Monitoring finansowy dostarcza danych dotyczących finansowych aspektów realizacji 
Planu, będących podstawą do oceny sprawności wydatkowania przeznaczonych na niego 
środków. Burmistrz Miłakowa prowadzi ciągły monitoring finansowy podjętych zadań, 
sporządza raporty, które prezentuje Radzie Miejskiej podczas kolejnych planowych Sesji Rady 
(wydatki poniesione w okresie objętym raportem, wydatki poniesione od początku realizacji 
zadania, stopień realizacji zadania %). 

c) Ocena planu prowadzona będzie na podstawie składanych raportów z prowadzonego 
monitoringu rzeczowego i finansowego, opisu rozbieżności, jeśli takie powstaną pomiędzy 
planem a wdrożeniem zadania oraz analizą przyczyn i skutków rozbieżności. Dodatkowo 
raporty zawierać będą informacje nt. postępu realizacji planu finansowego w okresie 
sprawozdawczym oraz prognozę w tym zakresie na rok następny. Miernikami w prowadzonej 
ocenie będą wskaźniki np. nakład finansowy na 500 m traktu pieszego. Ocena dokonana 
będzie w sprawozdaniu rocznym, które Burmistrz składa Radzie Miejskiej podczas sesji, na 
której udzielane jest absolutorium za działania w roku poprzednim. Ocena szczegółowa 
zadań wynikających z Planu nastąpi po zakończeniu i rozliczeniu inwestycji.  

8.4 Uspołecznienie procesu planowania i realizacji 
 
Zasadniczą rolę, jaką będą pełnić we wdrażaniu Planu mieszkańcy miejscowości to 
inicjowanie działań projektowych, realizacja projektów oraz wyrażanie opinii na temat 
podejmowanych i prowadzonych zadań. Mieszkańcy reprezentowani będą przez Sołtysa i 
Radę Sołecką. Współpraca opierać się będzie na zasadach pomocniczości, suwerenności 
stron, partnerstwa, efektywności.  
Społeczność lokalna Książnika uczestniczyła w pracach nad niniejszym planem. Jak wynika                         
z doświadczeń innych jednostek samorządu zazwyczaj uczestnicy prac nad planami odnowy 
stają się  w swoich środowiskach rzecznikami proponowanych w tych planach rozwiązań. 

O Planie Odnowy Miejscowości Książnik  przyjętym do realizacji przez  Zebranie  Wiejskie  
 i Radę Miejską, jak również o rozpoczynanych zadaniach, ich przebiegu i zakończeniu 
wszyscy mieszkańcy będą szczegółowo informowani. Informacje będą upowszechniane za 
pośrednictwem prasy regionalnej   i lokalnej oraz zwyczajowo na tablicy ogłoszeń i stronie 
internetowej Gminy Miłakowo oraz bezpośrednio przez władze gminy na różnego typu 
zebraniach. Uwagi od mieszkańców na temat prowadzonych prac zbierane będą przez 
Sołtysa wsi i Radę Sołecką i przez nich komunikowane władzom samorządowym. 

 

 

 
 
 
 


